57-59; St.L., Cu amărăciune despre… Un net
avantaj: bulgaristica circumstanţiată Dobrogei, în Ibidem, pp. 60-64.
4 N. Iorga, 1913 şi 1916, în „Neamul românesc”, XI, nr. 85, 18 octombrie 1916, p. 1.
5 N. Daşcovici, Un sfert de veac dela pacea balcanică din Bucureşti, în „Marea noastră”,
VII, nr. 9, 1938, p. 331.
6 xxx Le traité de paix de Bucarest du 28 Juillet (10 Août) 1913 précédé des protocoles de la
Conférence (Ministère des Affaires Ètrangères), Imprimerie de l’état, Bucarest, 1913, pp. 68-
69; vezi şi D. Preda, România şi războaiele balcanice (I-II), în „Magazin istoric”, XXVII, ,
nr. 7 (316), 1993, pp. 13-18, respectiv nr. 8 (317), 1993, pp. 47-53.

Petersburg, el a răspuns că un popor nu
poate fi niciodată satisfăcut, că trebue să aibă totdeauna aspiraţiuni pentru viitor şi că
îndeosebi în momentele de faţă nu este închisă chestia balcanică, nici limitarea Dobrogei
(subl.n.) şi că cele 200 milioane întrebuinţate în decursul acestei ierni pentru
întărirea armatei sunt un semn destul de lămurit al situaţiei”49.

semnarea Tratatului de Pace de la Bucureşti (28 iulie /10 august 1913)” – vezi „România de
la Mare”, III, nr. 3-4, 1994, p. 35.
46 I.I. Nistor, op. cit., p. 148.
47 Este vorba de memoriul din 28 februarie 1913, remis de către guvernul român Marilor
Puteri, ce exprima atitudinea sa la negocierile din capitala Imperiului Rus (xxx Cartea
verde…, p. 93 şi urm. /Doc. 95/); la 18 februarie/3 martie 1913 şi guvernul bulgar remite
Conferinţei Ambasadorilor de la Petersburg un memoriu asupra evoluţiei contenciosului
româno-bulgar, în care se aprecia că „La frontière bulgaro-romaine de la Dobroudja a été
déterminée dans ses grandes lignes par l’art. 46 du traité de Berlin qui modifia a cet égard les
dispositions du traité de San-Stéphano.

Dar mai cu seamă şi înainte de toate,
guvernul bulgar dorea să se dea imediat armatei române ordin de a opri
înaintarea şi a se retrage dincolo de Dunăre şi de linia Turtucaia-Balcic”51.

Se ajunge, astfel, la desfăşurarea, timp de zece zile, a Conferinţei de Pace
de la Bucureşti, la capătul căreia, la 28 iulie/10 august 1913 – „o dată istorică”,
care „a îmbogăţit istoria universală”52 – este semnat Tratatul de Pace de la Bucureşti,
„memorabil tratat”, prin care „s-a fixat noua graniţă dobrogeană faţă de
Bulgaria”53 şi care a consfinţit noul rol al României în arhitectura politico-

„Duminică, 23 Iunie.

58; intrarea trupelor româneşti în Silistra a fost în ziua de 28 iunie la ora 11 de dimineaţă –
Ibidem, p. 59.
50 I.I. Nistor, op. cit., p. 150.
51 Ibidem, p . 155.
52 xxx O dată istorică, în „Universul”, XXXI, nr. 204, 27 aprilie 1913, p. 1.
53 I.I. Nistor, op. cit., p. 156; vezi xxx Cartea Verde..., p. 263; xxx Le traité de paix de
Bucarest du 28 Juillet (10 Août) 1913 précédé des protocoles de la Conférence (Ministère

Geopolitică regională – Dobrogea de Sud în contextul anului 1913. Mărturii de epocă
Analele Universităţii „OVIDIUS” / Vol. 4/ 2007

ISSN -1841-138X 66 © 2007 Ovidius University Press

După semnarea Tratatului de Pace de la Bucureşti (28 iulie/10 august 1913),
prevederile acestuia în privinţa includerii sudului Dobrogei în cadrul Statului
Român – întregindu-se, astfel, teritoriul dobrogean – sunt rapid aplicate de către
autorităţile statale româneşti92. În afara funcţionarilor şi autorităţilor
administrative ce sunt instalate, personalităţi ale vieţii publice, ziarişti sosesc în
Ţara Nouă – cum am văzut că o denumeşte profesorul G.

popular pentru
redobândirea acestui oraş.-Activitatea naţională a învăţătorilor în cercurile culturale de la
sate.-Medalia comemorativă, în „Universul”, XXXI, nr. 222, 14 iulie 1913, p. 1.
146 Hélène Vacaresco, À Silistrie. Pour le jour où elle redevient roumaine, în „La Roumanie”,
XVI, no. 4.212, 12 (25) Juin 1913, p. 1: